

«**عمارت**» **رود هزار را می‌میراند!**

آلودگی رودخانه‌ها تحت تأثیر زیالیه‌ها و شیرابه‌ها موضوع تازه‌ای نیست اما شیوع این مسئله به بسیاری از رودخانه‌های کشور حکایت از کم توجهی مدیران شهری در د به نحوی که گویی نمی‌خواهند از اتفاقات قبلی و بلایی که بر سر رودخانه‌های دیگر استان‌ها آمده درس بگیرند و به فکر چاره و حفاظت از منابع طبیعی خود باشند.
حالا زیالیه‌ها در استان مازندران و شهرستان آمل جنگ خود را با طبیعت آغاز کرده و کمر به قتل رودخانه‌هاز بسته‌است.
■ ■ ■

کافی است سری به آمل بزیند و جویای محل دپوی زیاله‌هایشان باشید. همگان به منطقه‌ای به نام «عمارت» اشاره خواهند کرد. جایی که در ۳۰سال گذشته محل دپوودفن زیاله‌نچ شهر استان مازندران بوده‌است.
با اینکه قرار بود در این منطقه کارخانه زیاله‌سوزی با مشارکت ژاپنی‌ها احداث شوداما تا بررسی وانجام‌اقدامات اولیه،زیاله‌ها خود کار نمی‌کنند و هر آنچه‌نباید بر سر طبیعت بیولورند،می‌آورند چیزی که شهروندان آملی و حتی تمام‌مازندرانی‌ها را تهدیدمی‌کند نفوذ شیرابه‌های ناشی از زیاله‌های عمارت است که به‌دوخانه‌هراز و به زمین‌های کشاورزی اطراف می‌ریزد. این اتفاق خسارات جبران‌ناپذیری بر طبیعت وارد کرده‌است به طوری که خطر آلوده شدن آب شرب شهروندان نیز وجود دارد چراکه پساب ناشی از دپوی زیاله و تخلیه فاضلاب در سال‌های اخیر تا عمق ۱۵۰ متری زمین نفوذ کرده و متأسفانه شیرابه‌های آن اکنون به سمت رودخانه‌هراز و بستر سد در حال ساخت این منطقه در حرکت است.

■ **روزی ۵۰۰ تن زیاله روی دست مانده**

«حدود ۴۰سال از عمر مرکز دفن زیاله آمل می‌گذرد و دفن زیاله به صورت سنتی از قبل تا حال در این مرکز انجام می‌شود. زیاله شهر آمل و شهرهای همجوار، محمودآباد، سرخرود و ۶۲ روستا در مرکز دفن زیاله آمل تا بررسی و انجام اقدامات اولیه،زیاله‌ها خود کار نمی‌کنند و هر آنچه‌نباید بر سر طبیعت بیولورند،می‌آورند چیزی که شهروندان آملی و حتی تمام‌مازندرانی‌ها را تهدیدمی‌کند نفوذ شیرابه‌های ناشی از زیاله‌های عمارت است که به‌دوخانه‌هراز و به زمین‌های کشاورزی اطراف می‌ریزد. این اتفاق خسارات جبران‌ناپذیری بر طبیعت وارد کرده‌است به طوری که خطر آلوده شدن آب شرب شهروندان نیز وجود دارد چراکه پساب ناشی از دپوی زیاله و تخلیه فاضلاب در سال‌های اخیر تا عمق ۱۵۰ متری زمین نفوذ کرده و متأسفانه شیرابه‌های آن اکنون به سمت رودخانه‌هراز و بستر سد در حال ساخت این منطقه در حرکت است.
■ **روزی ۱۰۰ لیتر شیرابه تولید می‌شود که با افزایش سرانه زیاله، حجم بالایی از تولید شیرابه به وجود می‌آید و نیازمند مدیریت بهینه است، می‌گوید: «شهرداری آمل با تویلت سازمان مدیرت پسماند شهرداری آمل طرح‌های متعددی را جهت اجرایی شدن در دستور کار خود قرار داده‌است.» به هر حال سال‌هاست زیاله‌های شهرهای مختلف مازندران در اطراف رودخانه هراز دفن می‌شوند و حالا شیرابه‌ها چنان طغیان کرده‌اند که آب زال هراز را به گنداب تبدیل کرده‌اند. هر چند خیلی دیر است اما باز هم از شواهد چنین استنباط می‌شود که مسئولان درجیع می‌دهند در مورد طرح‌ها و اما اگر اگرو کمبود اعتبارات حرف بزنند. حرف‌هایی که نمی‌تواند سدی در جهت حمله زیالیه‌ها به قلب طبیعت باشد و حتماً با شرایط فعلی باید فاتحه رودخانه‌هراز را هم خواند.**

## بوشهر با کمبود ۱۹۰۰ معلم روبه‌روست

**مدیرکل آموزش و پرورش استان بوشهر** از کمبود بیش از ۱۹۰۰ معلم در سال تحصیلی جدید مدارس استان بوشهر خبر داد.

ناصر کرمی گفت: این تعداد کمبود معتمد معادل ۴۷ هزار ساعت آموزشی است که باید با اضافه کاری معلمان رسمی، استفاده از نیروهای بازنشسته، خرید خدمات آموزشی در بخش کارداش و فنی و حرفه‌ای و نیروهای حق التدریس جبران شود. وی با اشاره به فرآخوان جذب ۵۵۵ نیروی آموزشی انتدیس اظهار کرد: تا سه سال آینده ۲هزار ۲هنگی در استان بوشهر بازنشسته می‌شوند. مدیرکل آموزش و پرورش استان بوشهر ادامه داد: همچنین در این مدت ۲ هزار نفر از همکاران سالانه بالغ بر ۳۰۰ نفر ورودی دانشگاه و فرهنگیان است که ورودی هر سال را چهار سال بعد خروجی در یافت خواهیم کرد. کرمی در خصوص سهمیه استخدام سال گذشته آموزش و پرورش استان بوشهر ۳۰۰ نفر غنا کرد و گفت: به دلیل عدم کسب نمره قبولی تنها ۱۸۰ نفر از افراد شرکت‌کننده را توانستیم جذب کنیم. وی با اشاره به اینکه طرح نخبه‌پروری با مشارکت منطقه ویژه پارس جنوبی اجرایی شده خاطر نشان کرد: امسال افزون بر ۷۰۰ دانش آموز با مشارکت منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس در شهرستان‌های عسقلوه، جم، کنگان، دیر، دشتی و دشتستان تحت پوشش این طرح قرار دارند. مدیرکل آموزش و پرورش استان بوشهر خاطر نشان کرد: امسال نیز آزمون جذب ۲۹۷ نفر اول شهپور در استان بوشهر برگزار خواهد شد. کرمی با اشاره به پرداخت مطالبات فرهنگیان گفت: ۵۵۰ میلیارد ریال از مطالبات و پاداش فرهنگیان بازنشسته سال ۹۵ پرداخت شد.

## دستور وزیر کشور برای تشکیل شورای توسعه استان سیستان و بلوچستان

**با دستور وزیر کشور کشور شورای توسعه سیستان و بلوچستان، با هدف انجام**

برنامه‌ریزی‌های مناسب در راستای شناسایی و حل مشکلات اساسی مردم و رفع مهم‌ترین تنگناهای موجود در استان تشکیل می‌شود.
بایک دین پرست معاون اقتصادی و توسعه منطقه‌ای وزارت کشور با عنوان کردن مطلب فوق گفت: این اقدام در پی درخواست جمعی از نمایندگان مردم استان سیستان و بلوچستان از وزیر کشور و همچنین پیگیری‌های مستمر استاندار سیستان و بلوچستان برای تشکیل شورای توسعه‌استان با هدف انجام برنامه‌ریزی‌های مناسب در راستای شناسایی و حل مشکلات اساسی مردم عزیز استان سیستان و بلوچستان و رفع مهم‌ترین تنگناهای موجود در آن استان صورت پذیرفت. وی ادامه داد: این دستور مهم به استاندار سیستان و بلوچستان ابلاغ شد تا در حال تغییرات جاری و وقوع خشکسالی‌ها سبب شده در بیشتر مناطق کشور از جمله این استان با کاهش بارندگی و بعضاً تغییرات شدید در زمان بارش‌ها مواجه باشیم.
مدیرکل هواشناسی استان گلستان در این موضوع، توضیح داد: «به «جوان» می‌گوید: عوامل مختلفی از جمله عرض جغرافیایی، ارتفاع و امتداد رشته کوه‌های البرز، از ارتفاع سطح زمین، دوری و نزدیکی به دریا، بیابان‌های جنوبی و همچنین ارتفاعات استان گلستان، با حضور ناحیه‌ای و پوشش مترامک جنگلی سبب شده‌تاین استان دارای آب و هوای گوناگونی باشد.»
نویسنخ داداشی تنکابنی می‌افزاید: «به‌عنوان مثال شرق دریا

# ایلام امسال هم از قطار توسعه جاماند

**در حالی که قرار بود با اتصال ایلام به شبکه ریلی تردد زائران کربلا از مرز مهران در سال جاری تسهیل شود شواهد از عدم تحقق وعده‌ها خبر می‌دهد**



پیوسته‌اند، ایلام همسایه این استان‌ها به رغم تمام محرومیت‌ها و این بیست جغرافیایی همچنان از داشتن این نعمت محروم مانده است. پروژه راه آهن ایلام که قرار بود از طریق خط غرب کشور و استان کرمانشاه به ایلام متصل شود و پس از آن شهرستان مری و پر تردد مهران را به کربلا متصل کند، بیش از یک دهه پیش برای اولین بار مطرح و اوایل دهه ۹۰ برای بار دوم به صورت نمادین کلنگ‌زنی شد اما هنوز خبری از اجرای آن نیست.

از این استان نیز به دلیل کمبودها و محرومیت‌ها در حاقل ممکن است و حالا بایدقوی‌های دولت برای اتصال ایلام به شبکه ریلی کشور، این استان در میان کوه‌های زاگرس محصور شده‌است!
■ **وعده پشت وعده**
پروژه راه آهن کرمانشاه - ایلام و اتصال این استان‌های غربی به شبکه ریلی کشور پس از سال‌ها تمدد و بی‌عملی، وی افزود، ۵۰ درصد از خرید تضمینی دولت به میزان ۹۲ بار دیگر کلنگ‌زنی شد و مسئولان دولت احداث این خط آهن ظرف مدت دو سال را وعده دادند. پروژه‌ای که از سوی کارشناسان حوزه اقتصادی به دلیل نیاز مالی کلان برای اجرای آن در استان کوهستانی و صعب‌العبور بارها به نداشتن توجیه اقتصادی و



## ۳۱۴ میلیون متر مکعب آب در قزوین صرفه جویی شد

**مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای استان قزوین از صرفه‌جویی سالانه بیش از ۳۰۰ میلیون متر مکعب آب در قزوین خبر داد.**
حمید پویا با اشاره به اینکه از سال ۹۳ تاکنون با کاهش افت سطح آب‌های زیرزمینی سالانه ۳۱۴ میلیون متر مکعب در مصرف آب صرفه‌جویی شده‌است گفت: استان قزوین از سال ۱۳۴۵ دشت ممنوعه اعلام شده‌است به این معنی که به هیچ وجه مجوز حفار چاه‌نیا بد صلاح می‌شود. وی افزود: باروندی در پیش گرفته شد بسیاری از چاه‌های غیرمجاز به نحوی پرولنه بهره‌برداری دریافت کردند و همین موضوع سبب شد تا تعداد چاه‌ها در استان قزوین افزایش یافته و آب‌های زیرزمینی به شدت افت کند. مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای استان قزوین ادامه داد: با بررسی‌های انجام شده مشخص شد سطح آب زیرزمینی استان ۱/۵ مترافت می‌کند و این افت در سال ۹۳ به ۱/۶۸ متر نیز رسیده است. پویا گفت: این سندان را پاسال با چشمانداز پنج ساله تدوین شده در سال به ۹۰ سانتی‌متر رسید که این موضوع سبب شد سالانه ۳۱۴ میلیون متر مکعب آب صرفه‌جویی شود.

# تغییر اقلیم، گلستان را در صدر استان‌های سیل خیز قرار داد

**یک میلیون و ۴۰۰ هزار هکتار از اراضی ملی گلستان به علت تغییر اقلیم در معرض بیابان شدن قرار دارند**

می‌گوید: «به‌هم ریختگی چرخه هیدرولوژیکی، کاهش بارندگی، تبخیر زیاد، افزایش دما و تجربه دمای ۵۰ درجه سانتی گراد و باران‌های رگباری و قطعی‌های از سال ۱۳۸۰ به بعد از جمله عواملی است که این استان را در خطر جدی بیابانی شدن قرار داده‌است.»
ایوبطالب قزقلنگلومی می‌افزاید: «تخیرات آب محیط زیست، آتش زدن و قطع درختان در کنار استفاده بی‌رویه از آب مخصوصاً منابع زیرزمینی از جمله عوامل مهمی است که تأثیر بسزایی در تغییرات اقلیمی در استان گذاشته است.»
وی با اشاره به اینکه این شرایط سبب شده تا اکنون تعداد روزهای بارندگی در سال کم، اما شدت آن بیشتر شود ادامه می‌دهد: «این در حالی است که در گذشته چندان درون تنها از گرمای شدید‌خبری نبود بلکه چندین روز بارندگی مستمر اما ملایم و نرم راد گلستان شاهد بودیم که نه تنها باعث بروز سیل نمی‌شد بلکه به تغذیه منابع زیرزمینی و رونق کشاورزی استان کمک می‌کرد.»
به گفته این کارشناس، سرمایه‌گذاری در کشت گیاهان زراعی و باغی مقاوم به خشکی، طرح‌های ذخیر مسازی آب، کم کردن سطح کشت محصول‌های زراعی نیازمند است.
به اب با نظر برینج در استان گلستان از جمله راهکارهای مهم مدیریت منابع طبیعی و آب است. معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار گلستان نیز با اشاره به اینکه تغییر اقلیم موجب شده تا به شدت در میزان بارندگی‌ها و جاری شدن سیل در استان افزوده شود می‌گوید: «وقوع سیل‌های شدید در سال‌های ۱۰۸۰، ۸۴، ۹۲، ۹۴ و این مهم را گوشزد می‌کند که مسئولان سیل خیز است و باید در این زمینه به فکر چاره بود.»
رضا مروتی می‌افزاید: «این مهم می‌طلبید برای جلوگیری از وارد آمدن خسارت‌های مادی و معنوی طرح جامع مدیریت سیل هرچه زودتر در استان اجرایی شود.»



## بیشترین بیکاران زنجان فارغ‌التحصیلان دانشگاهی هستند

مدیرکل کار، تعاون و رفاه اجتماعی استان زنجان با بیان اینکه بیش از ۲۵ هزار نفر در استان زنجان جویای کار هستند، گفت: بیشتر بیکاران در استان زنجان فارغ‌التحصیلان هستند. محمدرضا یوسفی افزود: بر اساس برنامه‌ریزی و شش‌ماه سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال در سطح کشور ۹۷۱ هزار فرصت شغلی ایجاد خواهد شد و سهم استان زنجان بیش از ۱۶ هزار و ۸۱۹ فرصت شغلی است. وی اظهار کرد: در استان زنجان بیش از ۳۵ هزار نفر جویای کار هستند و بیشتر بیکاران در استان زنجان فارغ‌التحصیلان می‌باشند. مدیرکل کار، تعاون و رفاه اجتماعی استان زنجان گفت: در سه بخش صنعت، خدمات و کشاورزی فرصت شغلی در استان زنجان ایجاد می‌شود و سهم هر کدام نیز مشخص شده است. یوسفی تأکید کرد: وضعیت اشتغال در استان زنجان رو به رشد است و در حال حاضر نرخ بیکاری در استان تکرگویی شده و باید این مهم حفظ شود. وی از کاهش بیکاری در سال جاری در استان زنجان خبر داد و گفت: در سال جاری دولت بر توسعه اشتغال و تولید تأکید دارد و برای جوانان جویای کار اشتغال ایجاد می‌شود. مدیرکل کار، تعاون و رفاه اجتماعی استان زنجان گفت: استان زنجان بیش از یک میلیون و ۵۷ هزار و ۶۱ نفر جمعیت دارد و تعداد شاغلین هم بیش از ۶۲۶ هزار و ۴۱۹ نفر است و تعداد جمعیت بیکار استان زنجان بیش از ۳۵ هزار است.

## بهر برداری از مجهزترین مرکز تصویر برداری پزشکی البرز در هفته دولت

**در هفته دولت شاهد راه‌اندازی و بهره‌برداری از مجهزترین و بزرگ‌ترین**

**مرکز تصویر برداری استان در بیمارستان البرز با مساحتی بیش از هزار و ۷۰۰ متر مربع با حضور مقامات کشوری خواهیم بود.**
ابولفضل آفریده مدیر درمان تأمین اجتماعی استان البرز با اعلام این خبر گفت: در طرح نسیم سلامت هدف ما برای بازتنگستان سازمان تأمین اجتماعی رعایت موارد خودمراقبتی، بهداشتی و درمانی، تغذیه‌ای، سلامتی جسمانی و روانی است. وی ادامه داد: طرح مذکور در راستای ارتقای سطح آگاهی، سلامت، بهداشت و خودمراقبتی بازتنگستان در شهر و محلات استان البرز در حال اجرا شدن است. مدیر درمان تأمین اجتماعی استان البرز افزود: سازمان تأمین اجتماعی خدمات گسترده‌ای را نسبت به بیمه‌شدگان بازتنگستان دارد که هشت خدمت مختلف که بحث درمان یکی از آنهاست، در این سازمان وجود دارد. آفریده با اشاره به وجود ۹ مرکز درمانی در بیمارستان، وجود یک بخش بیکی‌نوبت، یک بخش پلی‌کلن و یک مرکز دندانپزشکی تأمین اجتماعی در استان بیان داشت: همچنین با وجود موارد مذکور با هزار و ۵۲۵ مرکز درمانی در استان در راستای کمک به سلامت و درمان بیمه‌شدگان، قرارداد خرید خدمت داریم. این مسئول عنوان کرد: به دلیل ارائه خدمات با کیفیت بالا در بیمارستان البرز از سال گذشته اقدام به ساخت مجموعه تصویر برداری کامل که شامل پیشرفته‌ترین MRI کم‌صدادار شده به کشور است، کرده‌ایم. آفریده با اشاره به خرید دستگاه‌ها و لوازم پیشرفته برای این مجموعه تصویر برداری افزود: با خرید یک سی تی اسکن ۳۳ اسلایس، دو دستگاه رادیولوژی فول دیجیتال، یک دستگاه ماموگرافی دیجیتال، سفالومتری، ورتاب و پاورکس فول دیجیتال و... این مجموعه به مجهزترین و بزرگ‌ترین مرکز تصویر برداری استان تبدیل خواهد شد. وی با اشاره به رعایت چندی از موارد پزشکی برای سالمندان، اظهار داشت: مهم‌ترین موارد رعایتی در این حوزه بحث تغذیه و بعد از آن مراقبت‌های بهداشتی و درمانی است که باید این سالمندان با دندن داروها و رژیم‌های غذایی را چه زمان و به چه صورتی مصرف کنند. مدیر درمان تأمین اجتماعی استان البرز گفت: محدودت‌های رژیم غذایی از جمله محدودیت مصرف نمک، روغن، غذاهای فست‌فود که دارای مواد نگهدارنده و افزودنی بسیار است، خواهد بود.

# گذری پر استان‌ها

■ **سمنان:** معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت محیط زیست سمنان از ایجاد ۱۱ کیلومتر مسیر سبز برای یوزپلنگ آسیایی در استان سمنان خبر داد. بهر بخل طاقری گفت: حصار کشی محور رشت و پر کشت ایران دشت-عباس‌آباد و ایجاد جزرگنر به طول ۱۱ کیلومتر به عنوان مسیر سبز برای حفاظت از یوزپلنگ آسیایی در دستور کار قرار دارد. وی با تأکید بر اینکه برخورد خودرو یکی از عوامل مهم از بین رفتن حیات وحش استان سمنان است، گفت: برخورد خودرو با یوزپلنگ آسیایی به ویژه در محور ایران دشت-عباس‌آباد یکی از عوامل تلف شدن این گونه نادر حیات وحش استان

■ **هرمزگان:** رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان از تخصیص ۲۴۰ میلیارد تومان اعتبار در سال جاری برای بازسازی و نوسازی واحدهای تولیدی استان خبر داد. خلیل قاسمی گفت: این میزان اعتبار به منظور نوسازی ۱۲۰ واحدی تولیدی استان تخصیص یافته است. وی میزان تسهیلات پرداختی به واحدهای تولیدی بر اساس طرح توسعه و ظرفیت تولید و اشتغال را تا سقف ۱۵ میلیارد تومان اعلام کرد و افزود: تاکنون

۱۹ واحد تولیدی مشکل‌دار برای نوسازی در سامانه بهین‌نام‌نویسی کرده‌اند. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان گفت: در حال حاضر ۲۳ هزار نفر در واحدهای تولیدی صنعتی این استان اشتغال دارند.

■ **اصفهان:** استاندار اصفهان از آمادگی ۳۲۰ پروژه نیمه‌تمام دولتی برای واگذاری به بخش خصوصی خبر داد. رسول زرگرپور در این باره گفت: ۳۷۰ پروژه در زمینه تولیدی استان خبر داد. خلیل قاسمی گفت: این میزان اعتبار به منظور نوسازی ۱۲۰ واحدی تولیدی استان تخصیص یافته است. وی میزان تسهیلات پرداختی به واحدهای تولیدی بر اساس طرح توسعه و ظرفیت تولید و اشتغال را تا سقف ۱۵ میلیارد تومان اعلام کرد و افزود: تاکنون

■ **گیلان:** مدیرکل شیلات استان گیلان با اشاره به رونق صید کیلیکا گفت: صیادان گیلانی از اول فروردین تا اسرور هزار و ۵۶۰ تن کیلیکا به ارزش ۱۶ میلیارد ریال صید کردند که در مقایسه با مدت مشابه سال جاری بیش از یک میلیون و ۱۶۰ هزار و ۴۰۰ تن باشد. افزود: عمده ارقام صیادان این شهرستان استعمار، برچی، تدری، جیمبر، زاهدی، گنطلر و مچگل است که ۷۰ درصد آن استعمار، ۲۵ درصد برچی و پنج درصد سایر ارقام هستند و اکثر محصول صادراتی این شهرستان شامل استعمار این است.

■ **همدان:** فرماندار شهرستان اسدآباد گفت: پس از پیگیری ۶ ماهه و تلاش چندرهنه‌جانبه و همکاری محیط زیست، سادستان، محلات‌های استاندار همدان و نماینده اسدآباد در مجلس کارخانه رب گوجه‌فرنگی این شهرستان با سرمایه‌گذاری ۳۰ میلیارد تومان واگشتاری ۱۰۰ نفر سرانجام پس از ۱۰ ماه فک‌لمب شد و به چرخه تولید بازگشت. حسین آفاشاری با بیان اینکه شهرستان اسدآباد بیشترین محصول گوجه‌فرنگی را تولید می‌کند، افزود: راه‌اندازی مجدد کارخانه رب اسدآباد در راستای اقتصاد مقاومتی، ارزش افزوده محصول گوجه‌فرنگی را بالا برده و صادرات فرآورده‌های مرتبط با رب به خارج از کشور را فراهم می‌کند.